
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 5

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 11/01/2023

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  OPERE  A  MARE  A  SEGUITO  DI
ECCEZIONALI  EVENTI  METEOROLOGICI  CHE  HANNO  INTERESSATO  IL
TERRITORIO DELLA REGIONE LIGURIA NELL’OTTOBRE 2018 (O.C.D.P.C. 558/2018
N. 67/2020) MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA BARRIERA DISSIPATRICE E IL
RIPASCIMENTO DELL’ARENILE LUNGO IL TRATTO DI LITORALE COMPRESO T
RA LA FOCE DEL RIO RANZI E IL CONFINE CON IL COMUNE DI LOANO - CUP
G71H20000060002 - CIG 9061036B71 - CONCESSIONE PROROGA PER ULTIMAZIONE
LAVORI  ALL'IMPRESA APPALTATRICE SILVANO & C SRL  DI SANREMO

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C n.

98 del 13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri
generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:
• del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente

dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del
30.07.2020;

• dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;
• della Deliberazione G.C. n. 183 del 29.11.2019, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente, successivamente

modificata con delibera di G.C. n. 98 del 23.07.2020;

DATO  ATTO  che  sulla  Determinazione  di  che  trattasi  il  sottoscritto  Dirigente,  dichiara  l'insussistenza  anche
potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;

PREMESSO che:
• con  Determina  Dirigenziale  Area  Tecnica  n.  32  del  03.02.2022  venivano  affidati  all' impresa  di  costruzioni

SILVANO  &  C.  Srl  di  Sanremo  l'intervento  di  ripristino  opere  a  mare  a  seguito  di  eccezionali  eventi
meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Liguria nell’ottobre 2018 (O.C.D.P.C. 558/2018 n.
67/2020) mediante la realizzazione di una barriera dissipatrice e il  ripascimento dell’arenile lungo il tratto di
litorale compreso tra la foce del rio Ranzi e il confine con il Comune di Loano - CUP G71H20000060002 - CIG
9061036B71, a fronte dell'offerta economica pari a € 692.237,48 comprensiva dei costi della sicurezza afferenti
all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari ad € 5.880,00, oltre ad € 2.322,58 quali oneri per la sicurezza non
oggetto di ribasso, così per € 694.560,06 oltre ad € 69.456,00 per IVA 10 %, per complessivi € 764.016,06;

• in data 14.04.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto n° 3147 di repertorio;
• come da verbale in data 06.05.2022, agli atti d'ufficio, si è proceduto alla consegna dei lavori che dovendo essere

ultimati nel tempo utile di 150 giorni non potevano protrarsi oltre la data del 02.10.2022;
• i lavori sono stati sospesi dal 20.06.2022 al 04.10.2022 come da verbali agli atti d'ufficio;



• per effetto di tale sospensione, la scadenza del tempo utile per dare ultimati gli stessi è stata posticipata a tutto il
17.01.2023;

• con Determina Area Tecnica  n° 407 del 02.09.2022 è stato approvato un 1° stato di avanzamento dei lavori a
tutto il 19.06.2022, dalla quale emergevano eseguite lavorazioni netti € 297.788,80 da cui dedotti € 1.488,94 per
ritenuta infortuni 0,5%, € 59.740,76 per anticipazione 20%, resta un credito di € 236.559,09 oltre ad € 23.655,91
per IVA 10%, così per complessivi € 260.215,00;

PRESO ATTO  della  nota acquisita  agli  atti  comunali  in  data  10.01.2023,  prot.  n.  963,  con la  quale  l’anzidetta
impresa esecutrice ha richiesto una proroga di giorni 30 (trenta) del sopracitato termine di “ultimazione lavori”, causa
le  avverse  condizioni  meteo  marine  occorse  in  tutto  il  periodo  dei  lavori  che  ne  hanno  impedito  il  regolare
svolgimento e provocato ritardi sul cronoprogramma previsto;

VISTA la relazione riservata del direttore dei lavori,  Ing.  Pietro MISURALE acquisita agli  atti  comunali  in data
10.01.2023, prot. n. 936 con la quale vengono condivise le motivazioni addotte dell’impresa appaltatrice in ordine alla
proroga dei termini per l’ultimazione dei lavori richiesta;

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, Geom. Loredana LUNA, sulla
base delle considerazioni sopra esposte, ha espresso parere favorevole alla concessione di una proroga di 30 (trenta)
giorni rispetto al termine del 17.01.2023 al momento previsto per l'ultimazione dei lavori, ovvero con scadenza il
16.02.2023;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G71H20000060002 - CIG 9090336E90;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTI altresì:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

di CONCEDERE ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, una proroga di 30 (TRENTA) giorni rispetto
al termine del 17.01.2023 al momento previsto per l'ultimazione  delle opere  ripristino opere a mare a seguito di
eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  della  Regione  Liguria  nell’ottobre  2018
(O.C.D.P.C. 558/2018 n. 67/2020) mediante la realizzazione di una barriera dissipatrice e il ripascimento dell’arenile
lungo il tratto di litorale compreso tra la foce del rio Ranzi e il confine con il Comune di Loano ; il nuovo termine di
fine lavori rimane pertanto fissato nella data del 16.02.2023;

di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed all’impresa esecutrice;

di  DARE ATTO che:
• detto maggior tempo lavorativo non comporta alcuna modifica e/o variazione dell'importo contrattuale; 
• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi  del  quarto  comma dell’articolo  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso :
• ricorso giurisdizionale  al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di

pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale  ovvero  da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

• ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

ll-mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
FALCO RENATO


